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[Grete Schødts] 

I den forbindelse savner jeg socialministe- 
rens svar her fra Folketingets talerstol med hen- 
syn til, hvilke initiativer ministeren agter at tage 
over for de kommuner, der har forringet ydel- 
serne til de ældre. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg var glad for fru Grete Schødts' bemærk- 

ning om, at ældrepolitikken i dag ikke kun bør 
dreje sig om diskussion af boliger og hjemme- 
hjælpere, for den drejer sig om alle aspekter af 
de ældres liv og i høj grad om, om vi er i stand 
til at give dem nogle tilbud, om vi er i stand til at 
tage vare på de ældre og ikke bare overlader 
dem til isolation. 

Når fru Grete Schødts nævner et tal for, hvor 
mange ældre der er uden kontakt eller kun sjæl- 
dent i kontakt med pårørende, får det mig også 
til at sige, at vi jo desværre ikke kan lovgive om, 
hvordan folk skal være over for hinanden, men 
vi kunne måske godt fra denne talerstol appel- 
lere til, at vi blev lidt bedre også til at hjælpe 
hinanden, tage vare på hinanden i familierne 
og i det hele taget. 

Hr. Jørn Pedersen var inde på diskussionen 
om bruttopension. Jeg havde det med i mit ind- 
læg, fordi jeg synes, det ville være et skridt i den 
rigtige retning, hvis vi i Folketinget kan blive 
enige om fremover at lave en udbetaling af fol- 
kepension på en bedre måde, end vi gør i dag. 
Jeg vil gerne nå frem til, at vi laver en værdigere 
ordning, at vi udtrykker respekt for den ældre 
ved at sige: Nu får du en indtægt, og den skal 
du selv råde over, du må selv bestemme, hvor- 
dan du vil bruge dine penge. Jeg ville være 
glad, hvis vi kunne nå frem til enighed på dette 
område. 

I anledning af nogle af de andre kommenta- 
rer, der var til mig her fra talerstolen, vil jeg ger- 
ne sige, at jeg ikke tror, at ældrepolitikken bli- 
ver bedre af, at Folketinget går ind og styrer 
den. Jeg tror faktisk på, at kommunerne ude 
omkring er i stand til at leve op til det ansvar, de 
har, og jeg har tiltro til, at kommunalpolitiker- 
ne og de ansatte ude omkring i kommunerne 
gerne vil sørge for at give de ældre de bedst mu- 
lige forhold. Vi skal ikke herfra blande os i 
kommunernes økonomiske dispositioner, om 
pengene skal bruges på skoler eller på daginsti- 
tutioner eller på plejehjem. Det skal man finde 
ud af ude lokalt, hvor man kender behovene, 

hvor man kender de ældres ønsker og kan prio- 
ritere derefter. Og så må man i øvrigt skælde ud 
på sin kommunalbestyrelse, hvis politikken ik- 
ke bliver gjort ordentligt ude i kommunerne. 

Jeg var i mit indlæg også inde på, at det bliver 
nødvendigt i fremtiden med plejehjemspladser. 
Vi må gøre kommunerne opmærksom på, at de 
også har et ansvar over for de ældre, der ikke 
kan klare sig selv og har brug for en plejehjems- 
plads. Men som sagt har jeg tiltro til, at man 
bedst kan løse problemerne derude, for der er 
stor forskel på, hvor mange pladser man har 
brug for, fra kommune til kommune. 

I øvrigt vil jeg gerne slutte med en yderligere 
kommentar til hr. Jørn Pedersen, der spurgte, 
hvordan vi løser problemerne. Hr. Jørn Peder- 
sens bud på at løse problemerne på ældrepoli- 
tikkens område var, at vi bare skulle ansætte de 
arbejdsledige inden for hjemmehjælpen, så var 
den klaret. Det tror jeg ikke på. Vi er nødt til at 
vurdere problemerne i en sammenhæng, for vi 
har begrænsede økonomiske ressourcer og skal 
holde os inden for de rammer, der nu engang er 
afstukket for os, og derfor må vi prioritere in- 
den for disse rammer. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Venstres ordfører greb behændigt bemærk- 

ningen fra fru Grete Schødts om, at dette her ik- 
ke kun skulle være en debat om boliger og 
hjemmehjælp, til så at undgå at tale om proble- 
merne. Når Venstres ordfører siger, at det ikke 
bliver bedre af, at Folketinget blander sig, ac- 
cepterer man så i Venstre de forhold, der i dag 
bydes de ældre? Betyder det, at Venstre og re- 
geringen ikke agter at foretage sig noget over 
for de kommuner, der ikke lever op til loven? 
Det er den slags svar, vi har behov for at få fra 
fru Eva Kjer Hansen. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Det er altid godt at have tiltro til nogen -  og- 

så til kommuner -  men jeg synes bare ikke, 
kommunerne har levet op til den tiltro og den 
tillid, man har vist dem. Der er nogle kommu- 
ner, der har, men der er sandelig også mange, 
der ikke har, og derfor mener vi fra Kristeligt 
Folkepartis side, at vi er nødt til at sikre den en- 
kelte ældre borger i Danmark et vist minimum 


